
REGIONE PIEMONTE BU37 13/09/2018 
 

Comune di Envie (Cuneo) 
Elenco strade comunali - Inserimento nuove vie . Determinazioni. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 2 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e 
ss.mm.ii., relativo alla disciplina per la classificazione o declassificazione delle strade. 
  
Visti gli articoli 2.3 e 4 del Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada, 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e ss.mm.ii., relativi alle procedure da adottare 
per la classificazione e la declassificazione delle strade. 
  
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112, "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed Enti Locali", in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59 e 
ss.mm.ii.. 
  
Vista la legge Regione Piemonte 21 novembre 1996 n. 86 che provvede a stabilire le norme per 
la classificazione delle strade provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico ed in particolare gli 
artt. 1 e 2. 
 
Dato atto, pertanto, che il Comune risulta nella piena titolarità delle funzioni trasferite relative 
alla classificazione e declassificazione delle strade vicinali. 
 
Dato atto che le strade: 
- via Madonna delle Grazie – tratto: da via del Molino a via Viassola; 
- via Viassola – tratto: da via Madonna delle Grazie a via Chiesa; 
- via Tagliata – tratto: da via Madonna delle Grazie a via Chiesa: 
risultano inserite negli elenchi delle strade vicinali di uso pubblico del Comune di Envie. 
 
Rilevato che sulle suddette strade risulta esercitato un passaggio pubblico di una collettività di 
persone anche al fine di soddisfare esigenze di carattere generale da tempo immemorabile. 
 
Visto che l'Ufficio Tecnico ha provveduto a verificare le condizioni delle strade stesse. 
 
Rilevato inoltre che l’area indicata quale sede delle strade vicinali suddette risulta individuata a 
catasto terreni già a destinazione viabilità e appartenente al demanio stradale. 
 
Visto, inoltre, che l’Amministrazione considera opportuno che le strade vicinali suddette siano 
classificate come “comunali”, per l’uso di pubblico interesse. 
 
Visto che le tre strade che si propone di classificare comunali, sono evidenziate nelle planimetrie 
allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Udito il Sindaco che dichiara aperta la discussione. 
 
Udito il Sindaco che dichiara chiusa la discussione in quanto non vi sono richieste di intervento. 
 
Visto il Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495, e ss.mm.ii.. 



 
 
Visto lo Statuto comunale. 
 
Acquisito sulla presente, con esito favorevole, il prescritto parere in ordine alla regolarità 
tecnica, rilasciato dal Responsabile del servizio tecnico, art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 
 
Con votazione unanime favorevole, palesemente espressa per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 
1° -  Di disporre, per i motivi espressi in premessa e come da planimetrie allegate alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, la classificazione delle seguenti strade 
da vicinali a comunali:   
- via Madonna delle Grazie – tratto da via del Molino a via Viassola 
- via Viassola – tratto da via Madonna delle Grazie a via Chiesa 
- via Tagliata – tratto da via Madonna delle Grazie a via Chiesa 

 
2° - Di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile del servizio tecnico incaricandolo 

per i successivi e conseguenti adempimenti. 
  


